[image: image1.png]A L XaNA L A9 S
O Py & aEm - BwR @ I8Ev @ '
gt . )
1308-C1H % (7 o y

D7 € e 0]

BotE i HEHEIER

Oy w=mmanss

L5080 ® P
) il

BBtE @ @

€ BTN A wrnm s
7

(] ‘3%“% /
o

=13 RERIRG S

WAES1H

WAES 518

Q

     江苏安达土地房地产评估测绘有限公司             苏安达房估（2022）第090703号
     Jiangsu Anda Land Real Estate Appraisal Surveying and Mapping Co.，LTD              联系电话：0515-88369119

房地产估价报告

估价报告编号：苏安达房估（2022）第090703号

估价项目名称：盐城市区开新丰花园8幢603室及06室司法鉴定房地产市场价值评估

估 价 委 托 人：盐城市亭湖区人民法院

房地产估价机构：江苏安达土地房地产评估测绘有限公司

注册房地产估价师：徐忠新（注册号：3219980148）

                 陶建国（注册号：3220160229）

估价报告出具日期：2022年10月08日

致估价委托人函

盐城市亭湖区人民法院：

我公司接受贵院（以下简称委托人）委托，依据贵院的[（2022）苏0902法委鉴字第0454号]《司法鉴定委托书》，我公司对贵院受理的（2022）执2069号申请执行人中国邮政储蓄银行股份有限公司盐城市分行与被执行人杨楠、蔡玉翔金融借款合同纠纷一案，需对位于盐城市区开新丰花园8幢603室及06室房地产进行价格评估。现将估价报告摘要如下：

估价目的：为估价委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。

估价对象：本报告估价对象位于盐城市区开新丰花园8幢603室及06室房地产。根据委托人提供的《不动产登记簿查询记录》（复印件）为依据，估价对象盐城市区开新丰花园8幢603室及06室（含装饰装修及现场确认的可移动物品）。盐城市区开新丰花园8幢603室，宗地面积51552.01㎡，分摊土地面积为23.30㎡，房屋建筑面积为139.5㎡，不动产用途为城镇住宅用地/住宅，不动产权证书号苏（2016）盐城市不动产权第0025590号；盐城市区开新丰花园8幢06室，不动产用途为城镇住宅用地/车库，不动产权证书号苏（2016）盐城市不动产权第0025573号。权利人为杨楠、蔡玉翔，权利类型为国有建设用地使用权/房屋所有权，不动产类型为土地和房屋，权利性质为出让/商品房，土地使用期限为/起 2075年09月08日止。本报告财产范围包括估价对象的房屋所有权、分摊的土地使用权、装饰装修价值，估价对象可享有的公共配套设施及现场确认的可移动物品，不包括债权债务等其他财产或权益。

价值时点：2022年09月07日。

价值类型：市场价值。

估价对象在价值时点采用公开市场价值标准且满足本估价假设与限制条件下确定的客观、合理的公开市场价值。

估价方法：比较法、收益法。
估价结果：根据贵方提供的有关资料，本公司估价师依据国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）、《江苏省涉案财产价格鉴定操作规程(试行)》、《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号）及国家相关法律、法规和政策规定，本着独立、公正、客观的原则，根据估价目的，遵循必要的估价程序，依据贵院提供的相关资料，结合注册房地产估价师的经验和对影响房地产价值因素的分析，选用比较法、收益法作为本次估价方法，进行认真测算，最终确定估价对象在价值时点2022年09月07日满足本报告假设和限制条件下的市场总价值为￥182.22 万元（取整至百元），人民币大写壹佰捌拾贰万贰仟贰佰元整。
特别提示：

7.1本函为估价报告的摘要，与估价报告全文是一个有机整体，报告使用方应完整阅读、正确理解、规范使用本报告。

7.2本函及本报告的专业意见受本报告载明的估价目的、估价对象状况、价值时点、价值类型、假设与限制条件的制约。

7.3本估价报告应用有效期自报告出具之日起壹年内有效。

7.4本估价报告房地产价值已包含室内装饰装修价值，室内可移动物品以现场确认记录为准，结合成新进行评估测算。
7.5自价值时点后，估价报告有效期内，如估价对象上述状况发生变化或类似房地产的市场状况发生较大幅度变化，不能直接使用本报告专业意见，应提请估价机构对本报告做相应调整或重新出具报告。

江苏安达土地房地产评估测绘有限公司

法定代表人（签字或盖章）：

               2022年10月08日

目　     　录

4

估价师声明

5

估价假设和限制条件

10

房地产估价结果报告

10

一、估价委托人

10

二、房地产估价机构

10

三、估价目的

10

四、估价对象

16

五、价值时点

16

六、价值类型

16

七、估价原则

17

八、估价依据

19

九、估价方法

21

十、估价结果

23

十一、注册房地产估价师

23

十二、实地查勘期

23

十三、估价作业期

24

附   件

估价对象实地查勘照片

估价对象位置示意图

《司法鉴定委托书》复印件

《不动产登记簿查询记录》复印件

房地产估价机构营业执照和资质证书复印件

注册房地产估价师估价资格证书复印件

估价师声明

本报告注册房地产估价师对其估价职业道德、专业胜任能力和勤勉尽责估价特作如下承诺和保证：

1、注册房地产估价师在本估价报告中陈述的事实是真实的和准确的，没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

2、本估价报告中的分析、意见和结论是注册房地产估价师独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已说明的估价假设和限制条件的限制。

3、注册房地产估价师与本估价报告中的估价对象没有现实或潜在利益，与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系，也对估价对象、估价委托人及估价利害关系人没有偏见，并承诺对委托人提供的资料负有保密义务。

4、我们依照《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）及相关文件规定等进行分析，形成意见和结论，撰写本估价报告。

5、参与本项目的注册房地产估价师已对本报告中的估价对象进行了实地查勘等尽职调查，但仅限于估价对象的外观与目前维护管理使用状况。除非另有协议，我们不承担对估价对象建筑结构质量进行调查的责任，也不承担对被遮盖，未暴露及难于接触的部分进行检视的责任。

6、没有人对本估价报告提供了重要专业帮助。

参加本次估价的注册房地产估价师名

	估价师姓名
	注册号
	签名
	签名日期

	注册房地产估价师  徐忠新
	3219980148

	   年  月  日

	注册房地产估价师  陶建国
	3220160229

	   年  月  日

估价假设和限制条件

本估价报告中的分析、意见和结论是我们独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受以下及本估价报告中已说明的假设和限制条件的限制：

一、一般假设

1、估价委托人提供了估价对象的《不动产登记簿查询记录》（复印件），我们对本次估价所依据的估价委托人提供的估价对象权属状况等资料进行了审慎检查。无理由怀疑其合法性、真实性、准确性和完整性，但未向政府有关部门进行核实。本报告以估价委托人提供的资料是合法的、真实的、准确的和完整的为假设前提。

2、注册房地产估价师已对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值的重大因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，假定估价对象能正常安全使用。

3、报告以估价委托人领勘准确性为估价前提。估价人员于2022年09月07日对估价对象进行了实地查勘，但估价人员对估价对象的实地查勘仅限于估价对象的外观和使用状况、内部布局、装修及设备情况，并未对估价对象做建筑物基础、房屋结构上的测量和实验，因此无法确认其内部有无缺损、是否存在结构性损坏。对被遮盖、未暴露及难以接触到的房屋结构部分及其内部设施、设备，本报告假设其无建筑物基础、房屋结构等方面的重大质量问题，符合国家有关技术、质量、验收规范，且符合国家有关安全使用标准。

4、估价对象在价值时点的房地产市场为公开、平等、自愿的交易市场，即能满足以下条件：

（1）交易双方自愿地进行交易；

（2）交易双方处于利己动机进行交易；

（3）交易双方精明、谨慎行事，并了解交易对象、知晓市场行情；

（4）交易双方有较充裕的时间进行交易；

（5）不存在买者因特殊兴趣而给予附加出价;

5、估价对象应享有公共部位的通行权及水电等共用设施的使用权。

二、未定事项假设
1、本次评估房地产为盐城市区开新丰花园8幢603室及06室，注册房地产估价师徐忠新、陶建国于2022年09月07日进行实地查勘，但并未对建筑基础、结构等隐蔽工程进行测量，因此无法确认该物业是否存在结构性损坏或质量问题。
2、估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）未记载估价对象房屋的建成年份，经注册房地产估价师实地调查，房屋建成年代约为2008年，本次估价房屋建成年份以实际调查为准。

3、估价委托人出具的《司法鉴定委托书》未约定价值时点，经估价委托人同意，本次评估以估价人员实地查勘之日2022年09月07日为价值时点，若上述情况发生变化，需调整估价结果乃至重新估价。

4、国家宏观经济政策稳定，估价对象能够保持目前的使用环境和条件，不考虑偶发自然灾害或其他不可抗力对估价对象价值的影响。

5、报告中需要注意的其他事项

5.1需提醒委托人注意的是，估价对象为商品房，根据盐城市现行有关交易税费政策规定，转让方需缴纳相关税金及附加等，具体数额应根据当地税务部门核定数额确定。需特别提醒委托人注意的是，估价对象司法处置（或公开拍卖）后存在转让方不按照规定缴纳上述税费的可能性，导致由受让方代为转让方缴纳上述税费情形，因此报告使用人在确定拍卖底价时应当充分考虑估价对象处置时税费转嫁的影响，也应当提醒参拍人尤其是受让人要充分考虑估价对象处置时税费转嫁的负担。

5.2本次估价报告所确定的房地产市场价值是指本次估价特定估价目的、价值时点及假设限制条件下的公开市场价值，未考虑强制处分与快速变现、处置费用、法律纠纷、担保物权、其他优先受偿款以及估价对象房地产所涉及的债权债务关系等因素的影响，委托人在利用本报告结果时，应仔细参阅本报告的内容并予以充分的考虑及重视，慎重决策。

三、背离事实假设

1、根据估价委托人提供的估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）中反映：估价对象盐城市区开新丰花园8幢603室及06室房地产，于2016年07月28日设立了抵押权。估价对象设立了抵押权，未明确是否注销，且被盐城市亭湖区、盐都区和经济技术开发区等人民法院查封。
由于本次估价目的为司法鉴定市场价值评估，在房地产司法拍卖中，原有的担保物权因拍卖而消灭，查封等限制权利因拍卖而解除，因此不考虑抵押权、查封限制和法定优先受偿款对估价对象房地产市场价值的影响，也未考虑委托方短期强制处分及抵押到期清偿因素等对估价结果的影响。提请报告使用人关注估价对象抵押权和法定优先受偿款状况，并按照有关法律规定对抵押权和法定优先受偿款进行处理。

2、本次估价结果是为确定房地产司法鉴定提供参考依据，未考虑因处分时点与价值时点不一致带来国家宏观经济政策发生变化、市场供应关系变化、市场结构转变、遇有自然力和其他不可抗力等因素对房地产价值的影响，也没有考虑估价对象实体状况、区位状况以及权益状况发生变化对房地产价值的影响，以及特殊交易方式下的特殊交易价格等对估价结果的影响。当上述条件发生变化时，估价结果一般也会发生变化。

四、不相一致假设

无不相一致假设。

五、依据不足假设

无依据不足假设。

六、估价报告使用限制

1、若房地产市场无重大波动，本估价报告自出具日起为壹年，即从2022年10月08日起2023年10月07日止。随着时间的推移，国家宏观经济环境、估价对象所处区域环境、估价对象本身的物理状况、房地产市场供求状况等因素均会发生变化，评估价值也需作相应调整。
2、本报告出具之估价结论系为委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。若改变估价目的及使用条件，需向本公司咨询后作必要调整甚至重新估价。

3、本次估价室内装饰装修结合市场调查类似二手房交易时包含的室内装潢综合确定，一般包括固定于室内墙面、顶面、地面等部位的装饰装潢、柜、隔断、门窗、灯具、厨卫设施等。

4、本估价报告分为“估价结果报告”和“估价技术报告”两部分。“估价结果报告”提供给估价委托人，“估价技术报告”根据有关规定由估价机构存档或在上级主管部门审查使用。

5、未经估价机构书面同意，本估价报告的全部或部分及任何参考资料均不允许在任何公开发表的文件、通告或声明中引用，亦不得以其他任何方式公开发表。

6、本估价报告结果包含与房屋不可分割的满足其使用功能的水、电、气以及配套的所有相关辅助设施的价值，但不涉及独立于建筑物的设施和设备等(该类设备的有无，不影响建筑物的正常使用)。

7、房地产价值的体现是土地和建筑物共同产生收益的结果，本报告对估价结果中的土地使用权价值和建筑物价值进行合一。

8、除本公司出具估价报告正本外，其他任何复印件、影印件均无法律效力。

9、本估价报告的估价结果是以估价对象房地产在价值时点的状况和估价报告对估价对象房地产的假设和限制条件为依据进行估价，如果房地产状况或估价报告中对估价对象房地产的假设和限制条件发生变化，估价结果应作相应调整。

10、本估价报告仅限于中华人民共和国境内使用，用除中文以外的其他文字制作本报告，须经受托估价方和制作本报告的注册房地产估价师认可。

11、本评估报告结论是为估价委托人提供的专业性估价意见，该意见本身并无强制执行的效力，故估价师仅对结论本身符合规范要求负责，而不对房地产定价决策负责。
12、由于估价过程中采用EXCEL表格测算，因EXCEL的特性(计算过程中表格内小数点的取舍)。可能会带来有些中间数据稍有偏差，但此偏差不影响最终结果，特此说明。

13、本报告结果的有效性受到本报告规定的价值时点、估价目的、价值定义、估价结果有效期、估价对象的权利状态和实体状态以及估价假设限制条件等估价要素的约束和限制，本评估结果的使用也受到本报告及附件中相关解释、说明的约束和限制。估价对象如存在价值时点、估价目的、价值定义、估价结果有效期、估价对象的权利状态和实体状态与本报告不一致，应当调整估价报告。

14、本次估价专业意见是交易税费按照国家有关规定正常负担状况下的价格，假定不存在交易过程中税费转嫁的影响。

15、本估价报告由江苏安达土地房地产评估测绘有限公司负责解释。
房地产估价结果报告
一、估价委托人

估价委托人：盐城市亭湖区人民法院

地      址：盐城市青年东路53号
电      话：0515-68558171

二、房地产估价机构

单位名称：江苏安达土地房地产评估测绘有限公司

法人代表：徐忠新

单位地址：盐城市世纪大道5号金融城5号楼1303、1304室

资质级别：贰级（房地产估价）

资质证书编号：苏建房估备（贰）盐城00002

有效期限：2024年2月14日

统一社会信用代码：91320900781297926R

联系电话：0515—88369119

电子信箱：anda8888@163.com
三、估价目的

为估价委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。

四、估价对象

1、估价对象范围

根据估价委托人提供的估价对象《不动产登记簿查询记录》（复印件）中反映：本报告估价对象位于盐城市区开新丰花园8幢603室及06室房地产，估价对象盐城市区开新丰花园8幢603室及06室（含装饰装修及现场确认的可移动物品）。盐城市区开新丰花园8幢603室，宗地面积51552.01㎡，分摊土地面积为23.30㎡，房屋建筑面积为139.5㎡，不动产用途为城镇住宅用地/住宅，不动产权证书号苏（2016）盐城市不动产权第0025590号；盐城市区开新丰花园8幢06室，不动产用途为城镇住宅用地/车库，不动产权证书号苏（2016）盐城市不动产权第0025573号。权利人为杨楠、蔡玉翔，权利类型为国有建设用地使用权/房屋所有权，不动产类型为土地和房屋，权利性质为出让/商品房，土地使用期限为/起 2075年09月08日止。本报告估价对象的财产范围包括估价对象的房屋所有权、分摊的土地使用权、装饰装修价值，估价对象可享有的公共配套设施及现场确认的可移动物品，不包括债权债务等其他财产或权益。

2、估价对象区位状况

2.1位置状况

坐落：估价对象位于盐城市区开新丰花园8幢603室及06室，其位置示意图见下图。

[image: image5.png]

（2）位置：估价对象位于戴庄路东、聚亨路南、滨河路西、盐渎路北，道路通达度较好。

（3）与重要场所距离：距离盐城高铁站（汽车站）约6公里，距盐城市人民政府约3公里。

（4）朝向：估价对象建筑正面朝南。

（5）楼层：盐城市区开新丰花园8幢603室位于第6层/6层（地上6层、半地下1层），市区开新丰花园8幢06室位于半地下1层。

2.2交通状况

（1）出入可利用的交通工具：附近有出租车及22路、26路、51路，出行较方便，交通条件较优。

（2）道路状况：估价对象所在区域内道路呈网格状，区域内有戴庄路、聚亨路、盐渎路、滨河路，路面保养维修良好，道路质量较优，道路通达状况较优。

（3）交通管制情况：无交通管制。

（4）停车方便程度和收费标准：附近有免费停车位。

2.3周围环境和景观

（1）自然环境：周围环境整洁，无空气、噪声、辐射、水、固体废物等污染，环境卫生状况较优。

（2）人文环境：估价对象所在区域有住宅、商业及酒店，治安状况好，亮化程度高，区域景观总体优。

（3）景观：估价对象周边有聚龙湖公园、金融城、盐城植物园、盐城新弄里，环境较优。

2.4外部配套设施

（1）外部基础设施：估价对象所在区域供水、供电、排水、供气通信状况良好。

（2）外部公共服务设施等：所在区域有聚龙湖公园、盐城新弄里、聚亨路小学、盐渎实验学校、金鹰国际购物中心等，公共服务设施完善。

3、估价对象实物状况

3.1土地实物状况

（1）土地名称：盐城市区开新丰花园8幢603室及06室用地。

（2）地势、地质水文：地势平坦，地质水文条件好，地基承载力优。

（3）基础设施完备程度：宗地外开发程度达到通路、通电、通上水、通下水、通讯、通气“六通”的开发水平，场地内平整。

（4）周边建筑风格及土地利用状况：周边建筑以现代风格为主，土地利用以住宅、配套为主。

（5）土地规划限制条件：《不动产登记簿查询记录》估价对象显示不动产用途为城镇住宅用地，规划对土地利用强度基本无限制。

3.2建筑物实物状况

名称、坐落、用途：盐城市区开新丰花园8幢603室及06室，用途为住宅和车库，该单元每层两户，设一处步行楼梯。

建筑面积：房屋建筑面积139.50㎡。

（3）结构层高：钢混结构，层高约3.0米。

（4）装饰装修：估价对象总层为6层及半地下车库，整幢楼外观较好。根据估价师实地勘察，估价对象进户门为品牌防盗门，精装修，详见照片。

（5）使用现状及空间布局：估价对象空间布局较合理。

（6）建成年月或成新：建筑物建成年代约为2008年，成新率较好。

（7）维护、保养、使用情况：在价值时点时估价对象处于正常使用状态，维修保养状况较优。

4、估价对象权益状况

4.1不动产权益状况

根据委托方提供的《不动产登记薄查询记录》资料，知悉估价对象的不动产权属状况如下表。

[image: image2.jpg]PR R IDEE IR

PEFEEEER BEHHRS: AFF2022X 2049871
AR WX F#7 =15 86035
REFEHITE | 3209035222096B00002F00160092 ENUNE L T FER
RENF= R SEHIETAR51552. 01/ 2 B AT AR 139, 50m° RENFE % WA/
EIEY] E A 2R 1 R AL/ R R BT AL BRI R Hik/f &R
THERBIR | EAERRANMEAR/ ERRER. /&8 2075-09-08 1
BFIEE
FRGES EIUN HEFR A B BHEA
75 (2016) Eh 4% 1 1 2072 4 550025590 & g, BKEM FERE /if 2016-07-28
Mt g R FXAEE, =8t e %435,
HIAFE B
e ; TR ) | noon | BRREGRSE | KBTI |
TAFRERS | HIRA | G MR | s | BERanuE | 0sRO0E] g0
e
# (2019) TR / 2019-04-01
FEERE 200241198 PRaLf /o |REEER BAARE | 1000000 oo T 2019-04-01
By
KBS
. SRLMEM: 23.30m EREAR: 139, 50m
BB E A 20194504 501 H 220244E04 501
o E R & @g@&ﬁ;
: B4 B4R1T Hh 8 AL/
ﬁ(ZOlG)EB#ﬁﬁTZ:Z;?J = 2016-07-2672
o R4 PR 2 B i, / —RARAT | BRTAARUR 700000 T 2016-07-28
FEIEBA 550020454 2 T T BT 2046-07-261k
wEE
4 AP HE: 23, 30m EEEM 139, 500
HARAUE %% BATHIR: 20164507 5 26 H E 2046407 5 260
BHHEL
LK BEHLES B8 HE
SRR AR A R 2019770903 RA]7492°2 2(1’(159;;2;33
HIBHRATRK AR IR (2021) 750991486372 o o
EAAT AR AR (2021) 3509038 (£.851 2 2(1)?;885?9
SRR ER X A R (2021) 75090335851 = 2?2;2?629
ST B A R (2021) 7090284315038 e
HIMBIRAT R X A RS (2021) 370091448675 o
RIBIRATFRR A RIS (2022) 70991 $125 % prv
; - : 2022-01-17
BRI EHE A RER (2022) 70902441122 09:38:52
HRBAF AT KR ARER (2022) #50991$4,35 & 2(1)?2;(1)1;7
LI T AL EOKA R (2022) 70903847738 e
BIBBFEARTFRE A RER (2022) 099185292 g el
IR R WIX A Rikb (2022) 709024420692 2??;26530
L ER
Tl BiCiF & BRI TEBIDF | FIHAR Bt IO (8]

[image: image3.jpg]AR BEIRICR

T EEER BHHS: AFF2022K 5049871
Ak 7 X FF 57+ 72 81# 06 =
REAFEHTLE | 320903522209GB00002F00160030 TEhF= R +iFEE
AR i FEhr=fg WA R/ EE
e e A 2R A s AL 5 R RTA R BRI B AL/ 7
TIGERMIR | EARRAMEAR/ERITER: / & 2075-09-081k
RAER
PAUES BN HEFR | RAENE | BEEN
75 (2016) H T A B) = 50025573 5 i, HE EalEEatal Kl 2016-07-28
fE g E 58 FREE, REh=#ts REZWL.
s FIfE S
FHERERS | fgA | SRER memson | s | B | EWEM
H / / 7 / / / /
HEARALBHHT /
EHER
BHHLK BEHXS EEH 1] &IE
HIRT AR A RS 2019750003 RHI7492% 2(1):39;;2;23
BIARTHAT R RARES (2021) 750091417637 el
BT BRI RES (2021) 09033112851 R
A T O N R (2021) 70903311851 & e
BT EWEARER (2021) 750902441R 15035 2?[251;29;33
BIRIFHART REN RIS (2021) 709914867 % gy
BRI AT RK AR (2022) #0991 iR % g
EIRTF WX A R (2022) 75090244112°% zgg?ggf(—)y
HIAZFHATR KA RIS (2022) 35099151355 B L
AT E AR RIS (2022) 090347735 e
BIARTHATER KRS (2022) 3%5099151529°% e
IR 3 R A Rk (2022) 770902412069 % 2(1)%2;361?750
BERER
Mt BITEN S AN M BiTHE | AR Wiz B A
/ / / / / /
FRES
FWERS BN FWESR | BAISR HhE BiCH
/ / / / / /
B
BiEA Yl R EH BRI [
/ 7 /

4.2他项权利登记状况及法定优先受偿权利状况

由于本次估价目的是为估价委托人司法拍卖房地产确定拍卖保留价提供参考依据而评估被拍卖房地产的市场价值，故本次评估中未考虑查封等因素（房地产司法拍卖中，原有的担保物权因拍卖而消灭，查封等限制权利因拍卖而解除）对房地产市场价值的影响。不考虑被估房屋所受抵押、租赁、查封等因素影响。

五、价值时点

本次估价的价值时点为实地查勘日，即为2022年09月07日。

六、价值类型

市场价值：房地产市场价值为估价对象在价值时点采用公开市场价值标准且满足本次估价假设限制条件下确定的客观、合理的公开市场价值。

七、估价原则

1、合法原则：以估价对象的合法使用、合法交易、合法处分为前提估价。所谓合法，是指符合国家的法律、法规和当地政府的有关规定。一是要求在估价时必须确认估价对象具有合法的产权。二是要求在估价时所涉及的估价对象的用途必须是合法的。三是要求如果涉及估价对象的交易或处分方式时，该交易或处分方式必须是合法的。

2、独立、客观、公正原则：要求房地产估价机构有完全独立性，房地产估价机构和估价人员与估价对象及相关当事人没有利害关系，不受外部环境干扰因素影响，从实际出发，公平合理地进行估价。

3、价值时点原则：估价结果应是估价对象在价值时点的客观合理价值。估价结论具有很强的时间相关性和实效性。主要是考虑到资金的时间价值，在不同的时点上发生的现金流量对其价值影响是不同的。估价结果是估价对象在价值时点的价格，不能将该估价结果作为估价对象在其他时点的价格。

4、替代原则：估价对象不得明显偏离类似房地产在同等条件和状态下的正常价格。房地产估价所要确定的估价结论是估价对象的客观合理价格或价值。对于房地产交易目的而言，该客观合理价格或价值应当是在公开市场上最可能形成或成立的价格，房地产估价就是参照公开市场上足够数量的类似房地产的近期成交价格来确定估价对象的客观合理价格或者价值的。

5、最高最佳利用原则：估价对象的最高最佳利用为前提估价，认为保持现状最有利时应以保持现状继续使用为前提。最高最佳利用：房地产在法律上允许、技术上可能、财务上可行并使价值最大的合理、可能的利用，包括最佳的用途、规模、档次等。

八、估价依据

1、国家及地方有关部门颁布的法律法规及相关文件

《中华人民共和国民法典》 (2020年5月28日第十三届全国人民代表大会第三次会议通过，自2021年1月1日起施行)
《中华人民共和国城市房地产管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议第三次修正，自2020年1月1日起施行）

《中华人民共和国土地管理法》（2019年8月26日第十三届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议第三次修正，自2020年1月1日起施行）

《中华人民共和国城乡规划法》（2007年10月28日中华人民共和国主席令第74号，自2008年1月1日起施行。）

《中华人民共和国土地管理法实施条例》（1998年12月27日国务院令第256号，1999年1月1日施行）

《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让暂行条例》（1990年5月19日中华人民共和国国务院令第55号，1990年5月19日施行）

《不动产登记暂行条例》(2014年11月24日，国务院令第656号公布，自2015年3月1日实施）

《中华人民共和国资产评估法》（2016年7月2日中华人民共和国第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十一次通过，自2016年12月1日起施行）

《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号，自2016年5月1日起正式实施）

最高人民法院《关于人民法院民事执行中拍卖、变卖财产的规定》（法释[2004]16号，自2005年1月1日起实施）

最高人民法院《关于人民法院委托评估、拍卖和变卖工作的若干规定》（法释〔2009〕16号，自2009年11月20日起施行）

《江苏省高级人民法院关于人民法院执行程序中司法评估、拍卖有关问题的规定（试行）》（[2015]4号，2015年9月21日江苏省高级人民法院审判委员会第17次全体委员会讨论通过）

《江苏省高级人民法院关于人民法院关于规范委托鉴定工作的意见》（ [2015]5号，2015年10月12日江苏省高级人民法院审判委员会第18次全体委员会讨论通过）

《江苏省高级人民法院关于确定委托鉴定机构的意见》（2014年2月17日江苏省高级人民法院审判委员会第2次全体委员会讨论通过，2014年3月28日印发）

江苏省人民法院委托鉴定、拍卖工作补充规定（试行）（2012年02月29日发布)

盐城市政府和部门颁布的其他相关政策法规

2、本次估价依据的技术规程及有关技术文件

《房地产估价规范》（国标GB/T50291-2015，2015年12月1日起实施）

《房地产估价基本术语标准》（GBT 50899-2013，自2014年2月1日起施行）

3、委托人提供的有关资料

盐城市亭湖区人民法院司法鉴定委托书[（2022）苏0902法委鉴字第0454号]

《不动产登记簿查询记录》（复印件）

4、估价方掌握的有关资料

估价对象所在地自然条件、社会经济条件、行政区划人口等方面的基本情况资料

估价对象所在地统计资料

估价对象所在地城市规划资料

估价对象所在地城市基础设施基本情况资料

估价对象所在地基准地价等方面的资料

建设部《房屋完损等级评定标准》

盐城工程造价信息

江苏省建筑工程信息公布的各类建筑物建安造价指标

中国人民银行最新存贷款利率表

5、估价人员实地查勘、调查所获取的资料

估价人员实地查勘和调查收集的有关估价对象权属、基础设施、宗地条件方面的资料

估价人员实地查勘和调查收集的有关估价对象建筑物状况资料

估价对象所在地土地出让转让、土地市场供需状况、商品房买卖、租赁等土地房产交易的市场资料

估价人员实地拍摄的有关估价对象现状的照片

估价人员实地查勘和调查收集的估价对象所在地自然条件、社会经济条件、行政区划人口等方面的基本情况资料
九、估价方法

1、房地产估价常用方法有比较法、收益法、成本法、假设开发法等，不同的估价方法从不同的角度反映了估价对象房地产在一定权利状态及时点的价格水平，只是各种方法的适用条件、方法特点有所不同。本次估价方法的选择按照房地产估价的技术规程，根据盐城市房地产市场发育情况并结合估价对象的具体特点及估价目的，在遵循估价原则的前提下，采用科学、合理的方法进行测算。估价人员在认真分析所掌握的资料，并对估价对象进行了实地查勘以及对周边房地产市场进行调查后，根据《房地产估价规范》、《房地产估价基本术语标准》和遵照国家有关法律、法规、估价技术标准，经过反复研究，我们认为估价对象适宜采用比较法和收益法进行估算，估价方法适用性分析见下表：

估价方法适用性分析

	估价对象特点
	估价对象现状用途、规划用途均为住宅用房

	估价

目的
	为委托人提供涉案房地产司法鉴定价格提供参考依据而评估委估房地产市场价值。

	可选估价方法
	估价方法定义
	是否选取
	选择理由

	比较法
	比较法：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。
	选取
	估价对象所在区城内住宅用房近期交易案例具有可比性且能搜集到可比性近期交易案例，故采用比较法进行估价。

	收益法
	收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率将未来收益转换为价值得到估价对象价值或价格的方法。
	选取
	估价对象房地产有潜在收益，区域内类似性质用房租赁可比实例较多，未来收益较明显且易于测算，故采用收益法进行估价。

	假设开发法
	假设开发法：求得估价对象后续开发的必要支出及折现率或后续开发的必要支出及应得利润和开发完成后的价值，将开发完成后的价值和后续开发的必要支出折现到价值时点后相减，或将开发完成后的价值减去后续开发的必要支出及应得利润得到估价对象价值或价格的方法。
	不选取
	估价对象用途为住宅，属于已建成并可正常使用的房地产，非待开发房地产，不产生后续开发成本，能找到相关交易案例，故不适宜采用假设开发法作为估价方法。

	成本法
	成本法：测算估价对象在价值时点的重置成本和折旧，将重置成本减去折旧得到估价对象价值或价格的方法。
	不选取
	现时房地产价值与成本关联性弱，房地产的开发成本不能准确反映房地产的实际市场价值，且为整栋楼中局部、无分摊土地面积资料，因而本项目不宜采用成本法进行估价。

2、比较法原理：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。

计算公式：P=
[image: image4.wmf]n

c

b

a

X

i

i

i

i

n

i

/

)

(

1

å

=

其中：

P—估价对象房地产价格

n--选取的可比实例个数

Xi--第i个可比实例的价格

ai、bi、ci--第i个可供比较实例的交易情况、市场状况、房地产状况的修正系数

3、收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率将未来收益转换为价值得到估价对象价值或价格的方法。在房地产报酬率不变，未来年收益递增，收益年期有限年情况下的计算公式：

V=A/(Y-g)×[1-(1+g)n/(1+Y)n]

其中：

V——表示估价对象在价值时点的收益价值

A——估价对象未来各期的净运营收益，即净收益。

Y——估价对象报酬率

g——净收益逐年递增的比率

n——估价对象的收益期

十、估价结果

1、估价结果的确定理由

运用比较法和收益法分别测算了估价对象房地产的价值，两种方法测算结果差距有一定差距。采用比较法是根据替代原则，将估价对象与近期内发生交易的类似案例进行对照比较，并依据后者成交的价格，参照估价对象的用途、交易方式、期日、区位状况、实物状况及权益状况等差别，修正得出估价对象在价值时点估价对象价格的方法。由于所选取的参考案例客观、可靠，故运用比较法测算的结果具有较高的可信度。

收益法是对估价对象同一区域的房地产市场进行调查，掌握大量同类房地产租赁的资料，在房地产出租租金基础上扣除管理费、保险费、维修费、税金、等费用，最终得到房地产年纯收益，结合房地产资本化率测算房地产价格，房地产租赁市场的租金上涨幅度远远低于房地产交易市场的交易价格上涨幅度，其形成的租售比不能准确反映房地产的客观市场价值。房地产持有人主要追求房地产的增值所带来的收益，而非租金收益，租金普遍较低，导致租售比失衡，收益法测算的结果偏低，偏离该房地产的市场价值，故舍弃收益法测算结果，选择比较法测算结果作为本次评估的测算结果。

估价结果

根据贵方提供的有关资料，我司估价师依据国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）、《江苏省涉案财产价格鉴定操作规程(试行)》、《司法鉴定程序通则》（司法部令第132号）及国家相关法律、法规和政策规定，本着独立、公正、客观的原则，根据估价目的，遵循必要的估价程序，依据贵院提供的相关资料，结合注册房地产估价师的经验和对影响房地产价值因素的分析，选用比较法、收益法作为本次估价方法，进行认真测算，最终确定估价对象在价值时点2022年09月07日满足本报告假设和限制条件下的市场总价值为￥182.22 万元（取整至百元），人民币大写壹佰捌拾贰万贰仟贰佰元整，详见下表“估价对象市场总价值结果一览表”和“确认的可移动物品明细表”。

	估价对象市场总价值结果一览表

	序号
	房屋所有权证号
	权利人
	房屋坐落
	建筑面积（㎡）
	评估单价（元/㎡）
	评估总价

（万元）

	1
	苏（2016）盐城市不动产权第0025590号
	杨楠、蔡玉翔
	盐城市区开新丰花园8幢603室
	139.5
	12,839
	179.10

	苏（2016）盐城市不动产权第0025573号

	盐城市区开新丰花园8幢06室

	2
	确认的可移动物品价值

	3.12

	合计

	182.22

	人民币大写：
	壹佰捌拾贰万贰仟贰佰元整
	（精确至元）

	确认的可移动物品明细表

	序号
	名称
	品牌
	数量
	单价
	评估价值（元）

	1
	冰箱
	西门子
	1
	4319.00
	4319.00

	2
	电视机
	索尼
	1
	3849.00
	3849.00

	3
	电视机
	海信
	1
	3599.00
	3599.00

	4
	跑步机
	舒华
	1
	3149.00
	3149.00

	5
	中央鼓风机
	格力
	1
	7279.00
	7279.00

	6
	餐桌及4椅子

	1
	1460.00
	1460.00

	7
	电视柜

	1
	754.00
	754.00

	8
	七字布沙发

	1
	3599.00
	3599.00

	9
	双人床及2床头柜

	1
	3168.00
	3168.00

	合计

	31,176.00

	备注：以上评估价均已结合成新评估。

十一、注册房地产估价师

	估价师姓名
	注册号
	签名
	签名日期

	注册房地产估价师  徐忠新
	3219980148

	   年  月  日

	注册房地产估价师  陶建国
	3220160229

	   年  月  日

十二、实地查勘期：

2022年09月07日起至2022年09月07日止（实地查勘日期）

十三、估价作业期

2022年09月07日起2022年10月08日止

_1234567890.unknown